De sancto Eusebio

Fo. cxxxiij.

Eusebius dicitur
Ab eo quod est bonum et sebe quod dicitur
eloquentia vel statio. vel eusebius sonat
bonus cultus. Ipse namque habuit bonitatem
in sanctificatione sua. eloquentiam in
defensione fidei. Stationem in constantia
martiris bonum cultum in reuerentia dei.

Eusebius semper
virgo existens. dum adhuc cathedra
cuminus esset. ab eusebio papa baptisma
suscepit. et nomen accepit. In quo baptis-
mo manus angelice vise sunt. quae ipsum de
sacro fonte lenauerunt. **A**d atrona quae
dam eius pulcritudine capta. cum ipsius cir-
biculum vellet adire. custodiens angelis
preuenire non potuit. Cum facta mane
ad eius pedes percidit. et ab eo veniam
petiit. **O**rdinatus presbiter tanta san-
ctitate emicuit. ut in missarum solenniis in-
ter manus eius ministerium angelicum ap-
pareret. **P**ost hoc cum arriana pestis
totam aetiam inficeret. Imperatore constantio
eidem heresi fauente. Julianus papa
eusebium in vercellensem episcopum consecrauit.
que tunc obtinebat inter alias vires ita-
licae principatum quod heretici audientes deso-
res ecclesiae claudifecerunt. At eusebius
vibem ingressus. ante ostium maioris ecclesiae
que est beate marie genua flexit. et omnia
ostia sua mori oratione aperuit. Augu-
stinus mediolanensis episcopum heretica pui-
tate corruptum de episcopatu eiecit. et pro eo vi-
catholicum dyonisiu ordinauit. Sicque Euse-
bius totam ecclesiam occidit. et Athana-
sius totam ecclesiam orientis ab arrianorum pe-
ste purgabat. Arrius namque presbiter alexan-
drinus fuit qui christum puram creaturam esse dice-
bat. Asserens quod erat quoniam non erat. et pro-
pter nos factus est. ut nos per eum tamquam per in-
strumentum deum crearetur. et ideo magnus constanti-
nus celebrari fecit nicenum concilium ubi er-
ror perdenatus est. Ipse autem postmodum mi-
serabili morte interijt. quia omnia viscera et in-
testina pro secessu emisit. Constantius autem con-
stantin filius ipsa heresi corruptus fuit.

Quo circa Constantius imperator et eusebium plus
rimam indignam multorum episcoporum concilium con-
uocauit et dyonisiu accersiu. multasque
epistolas ad eusebium destinauit. Qui sciens
malicia in multitudinem sua se venire potest.
Cum imperator statuit et eius excusationes in
mediolanensi urbe quae prope erat concilium cele-
brari. Ubi cum eusebium esse videret. iussit
Arrianos fide sua describere et dyonisiu
episcopum mediolanensem ac. xxix. episcopos eius fidei
fecit subscribere. Quod audientes eusebium ex ur-
be sua profectum. mediolanum exijt. et se mul-
ta passum perdidit. Cum igitur ad quendam flumi-
nem venisset. ut mediolanum pergeret. nauis
periculosa et alia parte fluminis existens eo in bethem ad
eum venit. et ipsum cum socijs sine gubernato-
re alio transportauit. Tunc ei perdidit dyo-
nisius obtulit. et ad pedes eius perdidit
veniam postulauit. Cum igitur Eusebium ab im-
peratore nec minis nec blanditijs flecti possit
coram omnibus dixit. Vos dicite filium meum
esse prope: cur ergo mihi filium meum et discipu-
lum perculistis. Non est enim discipulus super ma-
gistrum. nec seruus super dominum suum. nec filius
super patrem. Quia illi ratione pro more statim ciro-
graphum quem scripserat. et cui dyonisius sub-
scripserat ei obtulerunt. At ille. Nequa
quod post filium scribam cui auctoritate presum-
ptus istum incedite. nonumque cui subscribas se
vultis describere. Sicque nomen dei succensa-
sus est cirographus. Cui dyonisius et alij.
xxix. episcopi subscripserunt. Rursumque arria-
ni alium cirographum descripserunt. et Euse-
bio et alijs episcopis ut subscriberent era-
diderunt. Sed cum ab eusebio animati
nullatenus consentirent ceperunt pluri-
mum gratulari. quod cirographum cui co-
acti subscripserant penitus combustum
videbant. **T**unc iratus Constantius
Eusebium voluntati arrianorum tradi-
dit. qui protinus ipsum de medio alio-
rum episcoporum rapientes: et durius
flagellantes. eum per gradus palatii
summo usque ad imum. et rursus ab imo
usque ad summum traxerunt. **T**um
ergo capite quassato multum sangui-
nem fudisset. et adhuc non assentiret.